2

MİZANÜ’L-HİKME’NİN İÇERİĞİ VE ESERDE GEÇEN ÂLİMLERİN BİLİMSEL

GÖRÜŞLERİ

Giriş

Mizanü’l-Hikme (Hikmet Terazisi), çeşitli terazilerin mekanizması, işleyişi ve hikmetli

yönleri hakkında değerli bilgiler ihtiva etmektedir. Büyük Selçuklu Sultanı Sencer (1119-

1157/513-552) döneminin bir ürünü olan bu eser, 1121/514 yılında Abdurrahman el-Hazinî

tarafından kaleme alınmıştır. Ancak Ebü'l-Feth Abdurrahmân Mansûr el-Hâzinî, çeşitli

eserlerde Ebû Ca‘fer el-Hâzin ve Ebü’l-Fazl el-Hâzimî arasında isim benzerliği sebebiyle pek

çok kez karıştırılmaktadır. Fakat İlk devir matematikçi ve filozoflarından olan Ebû Ca‘fer el-

Hâzin, 971/360 senesinde vefat ettiği sanılmaktadır (Fazlıoğlu, 1998: 126-129). Öte yandan

Ebü’l-Fazl el-Hâzimî, Bağdat vilayetinde ikamet ettiği ve astronomi ilmiyle uğraştığı

aktarılmaktadır. Nitekim İbnü’l-Kiftî, 1186/581 senesinde Bağdat vilayetinde atmosfer

bozukluğuna işaret ederek, bunu öngörenler arasında Ebü’l-Fazl el-Hâzimî’yi de zikretmiştir

(İbnü’l-Kiftî, 1903: 313; Sayılı, 1975: 177-178). Neticede verilen bilgiler ışığında, bu

âlimlerin farklı dönemlerde ve şehirlerde yaşadıkları ve el-Hazinî’den farklı kişiler oldukları

arasında Hasan es-Semerkandî’nin adı zikredilmektedir (Beyhakî, 2005: 104-105; Sayılı,

1975: 177-178; Ökten, 1988: 164-165; Akpınar, 1997: 94-96; Uludağ, 2008: 143-144;

Özaydın, 2009: 507-511). Bunun yanında Mervli filozof, matematik, astronomi ve coğrafya

âlimi olarak kaydedilen Ahmed es-Sâbitî el-Harakī el-Mervezî’nin (ö. 553/1158), Hazinî ile

çağdaş olması, saraya yakınlığı ve aynı alanda çalışmalarda bulunmasını göz önünde tutularak

ondan faydalandığı düşünülmektedir (Beyhakî, 2005: 93; Akpınar, 1997: 94-96).

Hazinî’nin odak noktası, ele aldığı eserleri göz önüne aldığımızda, astronomi, geometri ve

mekanik alanlarında olduğu anlaşılmaktadır. Ancak çalışmaları teorik boyutta kalmamış,

bunları pratiğe dökmeyi bilmiştir. Özellikle mekanik alanında çeşitli aletler üretmiş, bizzat

gözlem ve deneylerde bulunmuştur. Son olarak Merv vilayetinde dünyaya gelen Hazinî,

İran’ın dördüncü büyük şehri olan İsfahan’da 1155 (550) senesinde vefat etmiştir (Özgüdenli,

2000: 497-502; Akpınar, 1997: 94-96; Arslan, https://islamdusunceatlasi.org/hazini/7163

(Erişim Tarihi: 06.02.2025). Bunun dışında kaynaklar, Hazinî’nin hayatı hakkında pek fazla

bilgi vermemektedir ve günümüze ulaşan eserleri de çok azdır. Bu sebeple az sayıdaki

eserleri, bilim tarihi üzerine çalışan araştırmacılar için büyük önem taşımıştır. Bu eserlerden

biri, astronomik cetvellere dayanan ve Büyük Selçuklu Sultanı Sencer’e ithaf ettiği “ez-

Zîcü’l-muʿteberü’s-Sencerî es-Sulṭânî” kitabıdır. Sultan Sencer ithaf etmesi sebebiyle

1118/511 senesinden sonra kaleme aldığı anlaşılan bu eserin, çıplak gözle görülebilen

Merkür, Venüs, Mars, Jüpiter ve Saturn gibi gezegenlerin yıllık hareketlerini ve buna göre

çeşitli yıldız takvimleri içerdiği aktarılmaktadır. Aynı zamanda dini günlerin belirlenmesinde

yardımcı olacak çeşitli cetveller bulunmaktadır.

gezegenin dizilişlerini ve tutulmaları hakkında değerli bilgiler vermektedir. Ayrıca

gökyüzündeki yıldızların konumu ile Merv şehrinin enlemi işlenmiştir. Bu eser, 1130/525

senesinde kaleme almıştır. Öte yandan “ez-Zîcü’l-muʿteberü’s-Sencerî es-Sulṭânî” nin,

bilinen iki nüshası bulunmaktadır. Bunlardan biri, Vatikan Sarayı’ında diğeri ise British

Museum’da yer almaktadır. Son olarak Hazinî’nin zicî, Birunî ve Ömer Hayyam’ın

eserlerinden sonra kullanılmaya başlamıştır.

Bakıldığında bu eserin, bir

vasiyet kitabı hüviyeti taşıdığı söylenebilir. Nitekim Hazinî, hocasının görüşlerini alarak ve

bu görüşleri daha da geliştirerek bir eser meydana getirmiştir. Daha sonra bu eseri, Sultan

Sencer’in hazinesine hediye etmiştir. Nihayetinde Hazinî’nin “Hicretinin 515/1121-22

senelerinin ayları boyunca Sultan Sencer’in yüksek hazinesi için hikmet terazisi üzerine bir

kitap yazdım” beyanı, bunun en büyük kanıtıdır (el-Hazinî, 2005: 271).

Abdurrahman el-Hazinî, eserine ilk olarak adalet kavramının önemiyle başlamış ve Allah’ın

yeryüzündeki adaleti üç şekilde temin ettiği zikretmiştir.

yoğunluğu arasında doğrudan bir ilişki olduğu anlaşılmaktadır. Yoğunluğu fazla olan bir

sıvıda yapılan ölçüm ile az yoğunluktaki sıvı içerisindeki ölçümlerin farklı sonuçlar

çıkarabileceği vurgulanmıştır. Son olarak Hazinî’nin 12. yüzyılda ele aldığı sıvıların

yoğunluğu teorisi, Roger Bacon (ö. 1292/691) tarafından aynen kullanıldığı bilinmektedir (el-

Hazinî, 2005: 296-299; Döğen, 1995: 98; Şekerci, 2014: 103-138; Esin, 1991: 98-99). Diğer

taraftan havanın da bir yoğunluğun olduğu ve farklı yoğunluklara sahip atmosferlerde yapılan

ölçümlerin de farklı sonuçlar doğuracağını söyleyen yine Hazinî olmuştur.

ile ilgili Deneyden sonra bağlanacakları için, Kirişten ayrılmışlardır. (Kirişin Sol

Altında).

.Yükselen yarının üzerinde duran dengeleyici ağırlık (rummane) :الشايل النصف على السيارة الرمانة

Kaynak: (el-Hazinî, 2005: 401)

Eserde Geçen Bazı Âlimlerin Bilimsel Görüşleri

Ebû Bekr Muhammed b. Zekeriyyâ er-Râzî (ö. 313/925)

Samanîler döneminin (819-1005) önde gelen âlimlerinden birisi olan er-Razî, 865/251

senesinde Rey vilayetinde dünyaya gelmiştir. Batılı tarihçilerin “Rhazes” olarak

Öte

yandan bir süre edebiyat, şiir ve musikiyle uğraşmış, sonra bunu bırakarak felsefeye

yönelmiştir. Ayrıca bu konularda hem İslam hem de Batı dünyasının derinden etkileyen

değerli eserler kaleme almıştır. İlginç bir yaşantısı olan Razî, gelen kanıya göre 925/313

senesinde vefat etmiştir. Ancak İbnü’l-Kiftî, onun 932/320 senesinde vefat ettiğini

kaydetmektedir (Beyhakî, 2005: 104-105; İbnü’l-Kiftî, 1326: 206; Kaya, 2007: 479-485;

Usta, 2009: 64-68).

Böylesine çok yönlü bir âlimin ilmi görüşlerinden faydalanan Abdurrahman el-Hazinî, onun

“Fiziksel Terazi” adını verdiği ve değerli metallerin ölçümü için kullandığı icadına eserinde

Orta Çağın en büyük bilim insanlarından birisi olarak kabul gören Birunî, 937/362 senesinde

Hârizm’in merkezi olan Kâs vilayetinde dünyaya gelmiştir. Bu sebeple, daha ziyade Birunî el-

Hârizmî nisbesiyle anılmıştır. Ancak pek çok eserde, kendisinden önce yaşamış Ebû Ca‘fer

Muhammed b. Mûsâ el-Hârizmî (ö. 232/847’den sonra) ile karıştırılmaması için nisbesinden

önce Birunî ismi her defasında zikredilmiştir Öte yandan coğrafya, fizik, matematik ve tıp

üzerine çeşitli eserler kaleme alan Birunî, dönemin batı dünyasında da büyük etki yaratmış ve

özellikle Rönesans’tan sonra Batı bilimini etkilemiştir. Bunun yanında Birunî’nin bilimsel

yaklaşımı, deneysel ve gözlemsel yöntemleri kullanarak doğru sonuçlara ulaşmayı

hedeflemesiyle dikkat çekmiştir. Bu, modern bilimin temel taşlarını oluşturmuş ve onun bilim

tarihindeki yerini pekiştirmiştir. Ancak en büyük etkiyi hiç kuşkusuz İslam coğrafyasında

sağlayan Birunî, bilimsel görüşleriyle pek çok âlimi yol göstermiş ve onun görüşleri çeşitli

âlimlerin eserlerinde yerini almıştır. Son olarak Birunî, 1051/443 senesinde Gazne vilayetinde

vefat etmiştir. (Beyhakî, 2005: 46-47; Duman, 2010: 19-38; Tümer, 1992: 206-215; Fazlıoğlu,

1997: 224-227).

Birunî’nin bilimsel görüşlerinden etkilenen ve eserinde oldukça geniş bir ayıran Hazinî, onun

konik şeklinde ele aldığı su terazisini kitabına taşımış, icadın sanatı ve işlevi hakkında detaylı

Su Borusu Şeklinde Tüp الميزاب صورة على الانبوبة

Aletin Kolu عروتها

Aletin Ağzı الالة فم

Terazinin Yeri الكفة موضع

Ebu’r-Reyhan’ın Konik Aletinin Şekli, Kaynak: (el-Hazinî, 2005: 335).

E

Eurasian Studies Journal 2024, Volume: 18

9

3.3. Ebü’l-Feth Gıyâsüddîn Ömer b. İbrâhîm el-Hayyâm (ö. 526/1132 [?])

439/1048 senesinde Horasan’ın Nişabur vilayetinde dünyaya gelen Hayyâm, cebir, geometri,

astronomi ve özellikle kaleme aldığı rubailerle tanınmış ve döneminin önde gelen

âlimlerinden birisi olmayı başarmıştır. Özellikle dönemin Büyük Selçuklu Sultanı Melikşah,